12. interiore sensu] Consciousness, so far as conversant with sensation, A. thinks of as a kind of sixth sense—the 'common sense' of the Aristotelian and Stoic psychologies—by which the impressions conveyed through the sense organs are correlated. Siebeck *Anfänge der neueren Psychologie in der Scholastik* (*Zeitschr. f. Phil.*, 1888, 161 ff.) maintains that A. goes beyond his predecessors in the clearness with which he attributes to this sense, not merely the correlation of diverse sensations, but the consciousness of the self as the subject of sensation. Cf. *de Lib. Arb.* II 4. 10 'Arbitror etiam illud esse manifestum, sensum illum interiore non ea tantum sentire, quae acceperit a quinque sensibus corporis, sed etiam ipsos ab eo sentiri.'

paruis paruarumque rerum cogitationibus ueritate delectabar. falli nolebam, memoria uigebam, locutione instruebar, amicitia mulcebar, fugiebam dolorem, abiectionem, ignorantiam. quid in tali animante non mirabile atque laudabile? at ista omnia dei mei dona sunt, non mihi ego dedi haec: et bona sunt et 5 haec omnia ego. bonus ergo est qui fecit me, et ipse est bonum meum et illi exulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram. hoc enim peccabam, quod non in ipso, sed in creaturis eius, me atque ceteris, uoluptates, sublimitates, ueritates quae-  
rebam, atque ita inruebam in dolores, confusiones, errores. 10 gratias tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea, deus meus, gratias tibi de donis tuis; sed tu mihi ea serua. ita enim seruabis me, et augebuntur et perficientur quae dedisti mihi, et ero ipse tecum, quia et ut sim tu dedisti mihi.

9 ceteris] ceteras FMSW.

8. peccabam ... quod in creaturis] Cf. Plotin. *Enn.* I 6. 8 ἰδόντα γὰρ θεῖ τὰ ἐν σώμασι καλὰ μῆτροι προστρέχειν, ἀλλὰ γινόντα ὡς εἰσω εἰκόνας καὶ ἴχνη καὶ σκιαί, φεύγει πρὸς ἐκεῖνο, οὐ ταῦτα εἰκόνας.

9. me atque ceteris] In apposition with 'creaturis.' Knöll printed

'ceteras' in his *editio maior*, following SW, but in the (later) *editio minor* restores 'ceteris.' There can be little doubt that the latter is the correct reading, as the other is both irrational and easily explicable as due to the influence of the following 'uoluptates.'

## LIBER SECUNDUS.

I. Recordari uolo transactas foeditates meas et carnales **1**  
corruptiones animae meae, non quod eas amem, sed ut amem  
te, deus meus. amore amoris tui facio istuc, recolens uias  
meas nequissimas in amaritudine recogitationis meae, ut tu  
**5** dulcescas mihi, dulcedo non fallax, dulcedo felix et segura, et  
colligens me a dispersione, in qua frustatim discissus sum,  
dum ab uno te auersus in multa euanui. exarsi enim ali-  
quando satiari inferis in adulescentia et siluescere ausus sum